
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.156                                                           Conde, 30 de janeiro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA  
 
 
PORTARIA Nº 028/2022                                 CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público nº 
001/2019, para o cargo de Professores B, 

    
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear EDSON CARDOSO DOS SANTOS FILHO para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 
PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 029/2022                                 CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público nº 
001/2019, para o cargo de Professores B, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Nomear VALNECIA DE OLIVEIRA SOUZA para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA PORTUGUESA, 
com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 030/2022                                 CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público nº 
001/2019, para o cargo de Professores B, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear MICHELLE GARCIA BRAZ DA COSTA para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de LÍNGUA 
PORTUGUESA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 031/2022                                 CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público nº 
001/2019, para o cargo de Professores B, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear HUGO LEONARDO OLIVEIRA GOES para o 

provimento efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de 
MATEMÁTICA, com lotação fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 032/2022                                 CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, e tendo em vista a aprovação do concurso público nº 
001/2019, para o cargo de Professores B, 

 
RESOLVE:   
Art. 1º Nomear THIAGO GOMES MEDEIROS para o provimento 

efetivo no cargo de PROFESSOR B, da disciplina de HISTÓRIA, com lotação 
fixada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 033/2023                      CONDE, 30 DE JANEIRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS-FUNDEB no Município de 
Conde – PB.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Designar os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS-FUNDEB, bem como os seus respectivos suplentes, assim 
definidos: 
 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Titular: VALDENISE LIMA PIMENTEL NOGUEIRA – CPF: 518.595.484-15 
Suplente: JOSILENE NORONHA CORREIA DINIZ – CPF: 024.718.324-58 
Titular: FRANCINEIDE RIBEIRO VIANA – CPF: 806.551.224-00 
Suplente: ELIANE RAFAEL DE OLIVEIRA BARBOSA – CPF: 449.682.564-34 

 
II –REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 

Titular: KARLA MACEDO DE SOUZA – CPF: 486.632.714-68 
Suplente: MARIA SUELEIDE DE FREITAS – CPF: 910.504.644-00 

 
III – REPRESENTATES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 

Titular: ANA MARIA DA SILVA – CPF: 024.115.444-80 
Suplente: CÍCIERA DA SILVA COSTA – CPF: 049.043.354-57 

 
IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

Titular: GERLÂNDIA PEREIRA DA SILVA NEVES – CPF: 893.829.784-53 
Suplente: JOSILANIA LUCENA PEREIRA – CPF: 029.015.674-28 

 
V – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

Titular: JUSSARA DA SILVA LIMA – CPF: 106.460.954-63 
Suplente: JOAB DA SILVA SABINO – CPF: 638.647.112-15 
Titular: CARLINDA RAMALHO FLORÊNCIO – CPF: 026.366.354-08 
Suplente: IRIS MARCELA DE OLIVEIRA – CPF: 047.016.574-09 

 
VI –REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Titular: GRACE KELLY SANTOS DA SILVA – CPF: 126.457.234-46 
Suplente: MARIA APARECIDA ARAÚJO FREIRE – CPF: 068.112.594-26 
Titular: OZETE SANTOS DA COSTA – CPF: 047.794.324-13 
Suplente: CASILDA MARIA DOS SANTOS MENEZES – CPF: 040.118.254-
17 

 
VII – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: JAQUELINE OLIVEIRA DE LIMA – CPF: 028.833.464-70 
Suplente: ANA PAULA DE AZEVEDO BRITO – CPF: 021.068.524-79 

 
VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: MÔNICA DA SILVA PEREIRA – CPF: 113.028.384-40 
Suplente: FRANCINETE DA SILVA – CPF: 026.168.204-04 

 

IX – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
QUILOMBOLAS: 

Titular: VILMA HELENA MALAQUIAS – CPF: 798.116.394-34 
Suplente: JANAINA SANTOS DO NASCIMENTO – CPF: 021.295.554-73 

 
X – REPRESENTANTES DE ORGANZAÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS: 

Titular: SIMÃO ALVES DOS SANTOS – CPF: 073.479.344-86 
Suplente: LUCIANA PATRÍCIA MARQUES DE AGUIAR – CPF: 103.308.074-
80 
Titular: LUCILENE DE OLIVEIRA MATIAS – CPF: 138.857.794-12 
Suplente: GENILDO PEREIRA DA SILVA – CPF: 090.820.174-58 

 
 Art. 2º - Este conselho será constituído por 14 membros titulares 
e seus respectivos suplentes. 
 
 Art. 3º - A atuação dos membros do Conselho não será 
remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse social e o 
mandato terá vigência até 31 de dezembro de 2026. 
 
 Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 Art. 5º - Esta portaria tem efeitos retroativos à data de 1º de 
janeiro de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMAM  
  

CONSELHO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO DO MEIO AMBIENTE – 
CONDEMA  

  
Termo de Homologação de Licenças Ambientais da SEMAM nº 004/2022. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO 

AMBIENTE DE CONDE – CONDEMA, em sua 15ª Reunião Ordinária, 
realizada no dia 20 de dezembro de 2022, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 1026, de 05 de junho de 2019, após 
apreciação pelo plenário, homologou as licenças ambientais expedidas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento do Meio Ambiente de Conde 
(SEMAM).   

 
 Art. 1º Ficam homologadas as seguintes licenças ambientais 

emitidas:  
 

I – LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 33, ZELIA BORA MONTEIRO, 
PROCESSO Nº 0497/2022 – SEMAM/PMC;  

II - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 044, CONSTRUTORA LINS FALCÃO, 
PROCESSO Nº 0836/2022 – SEMAM/PMC;  
III- LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 048, RECBRAS NORDESTE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA, PROCESSO Nº 0807/2022 – SEMAM/PMC;  
IV - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 055, SBF COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ESPORTIVOS S.A., PROCESSO Nº 0857/2022 – SEMAM/PMC;  



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

V - LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 056, CLEIDSON SIMÃO DE MOURA, 
PROCESSO Nº 0838/2022 – SEMAM/PMC;    

VI - LICENÇA PRÉVIA Nº 057, VIVARE ENGENHARIA LTDA, PROCESSO 
Nº 1031/2021 – SEMAM/PMC;    

VII - LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 058, VIVARE ENGENHARIA LTDA, 
PROCESSO Nº 1150/2022 – SEMAM/PMC;    

VIII  - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 059, 3MM CONSTRUÇÕES, 
PROCESSO Nº 1164/2022 – SEMAM/PMC;    

IX - LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 066, BERNARDO MEIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA, PROCESSO Nº 1231/2022 – SEMAM/PMC;    

X - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 067, DN CONSTRUÇÕES EIRELI, 
PROCESSO Nº 0992/2022–SEMAM/PMC;  

XI - LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 068, SINDICATO DOS 
COTABILISTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, PROCESSO Nº 1207/2022– 
SEMAM/PMC;    

XII - LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 069, MEDINA MADEIRAS LTDA, 
PROCESSO Nº 1208/2022– SEMAM/PMC;    

XIII - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 070, FEDEX BRASIL LOGÍSTICA E 
TRANSPORTE LTDA, PROCESSO Nº 0942/2022–SEMAM/PMC; 

XIV  - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 071, ACÁCIA CONSTRUÇÕES, 
PROCESSO Nº 0974/2022 – SEMAM/PMC;    

XV - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 072, ARME CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA, PROCESSO Nº 0943/2021 – SEMAM/PMC;    

XVI  - LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 073, RCS CONSTRUÇÕES, 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, PROCESSO Nº 1162/2022 – 
SEMAM/PMC;    

 
 Art. 2º Estas homologações entram em vigor na data de sua 

publicação.    
 
 

 
WALBER FARIAS MARQUES 
Presidente do COMDEMA 

Secretário de Meio Ambiente de Conde 
 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

            ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 00001/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, às 14:00 
horas do dia 21 de Março de 2023, licitação modalidade Concorrência, do 
tipo menor preço, para: Contratação de 01 (uma) agência de publicidade 
para prestação de serviços de propaganda e publicidade institucional, 
conforme lei n° 12.232/2010. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 12:00 as 18:00 horas – de 
Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

Conde - PB, 30 de Janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de peixes para distribuição 
no período da Semana Santa e Páscoa. Abertura da sessão pública: 13:00 
horas do dia 01 de Março de 2023. Início da fase de lances: 13:01 horas do 
dia 01 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas 
– Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 30 de Janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, às 14:00 
horas do dia 28 de Fevereiro de 2023, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de semente de milho, para 
o Programa Municipal de Aquisição, Produção e Distribuição de mudas e 
sementes. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – 
e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. 
E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

Conde - PB, 30 de Janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a retomada 
da construção da Unidade Básica de Saúde da Comunidade Quilombola do 
Gurugi. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00009/2022. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00147/2022 - 
Moura e Andrade Construtora e Incorporadora Ltda - 1º Aditivo - acréscimo 
de R$ 218.041,31. ASSINATURA: 25.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00015/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00056/2022 - 
Daniel Severino da Silva - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%. 33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
ASSINATURA: 20.01.23 
 

 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00025/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00042/2021 - 
Gilberto Batista da Silva - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%. 33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
ASSINATURA: 20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00026/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00108/2022 - 
Marileide Dantas da Silva - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%. 33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
ASSINATURA: 20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00028/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00124/2022 - Jose 
Martins da Silva - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária: 
Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de Educação. 
12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%. 
33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. ASSINATURA: 
20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00040/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00188/2022 - 
Josefa Rildes Soares - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação orçamentária: 
Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de Educação. 
12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%. 
33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. ASSINATURA: 
20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00067/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00160/2021 - 
Jackson Carvalho dos Santos - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%. 33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
ASSINATURA: 20.01.23 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00072/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00166/2021 - 
Igreja Anglicana da Ressurreicao Em Joao Pessoa - Apostila 01 - Inclui a 
seguinte dotação orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - 
Secretaria Municipal de Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do 
Ensino Fundamental - FUNDEB 30%. 33.90.39.01 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. ASSINATURA: 20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00074/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00168/2021 - 
Maricleia Lima Gomes - Apostila 01 - Inclui a seguinte dotação 
orçamentária: Transferências do FUNDEB. 14.00 - Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%. 33.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
ASSINATURA: 20.01.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00018/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Manutenção, reforma e ampliação de duas 
Unidades Escolares, neste Município: manutenção da Escola Deputado José 
Mariz; e reforma e ampliação da Escola João Carneiro da Silva; DESIGNO as 
servidoras Viviane Ranguel Silva Ferreira, Engenheira Civil, como Gestora; e 
Ivonic Tavares de Oliveira Campos Neto, Engenheira Civil, para Fiscal, do 
contrato decorrente da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 
00018/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 27 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00018/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00018/2022, que objetiva: Manutenção, reforma e ampliação 
de duas Unidades Escolares, neste Município: manutenção da Escola 
Deputado José Mariz; e reforma e ampliação da Escola João Carneiro da 
Silva; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO 
o seu objeto a: TCL TAMBAU CONSERVACOES LTDA - R$ 848.341,19. 

Conde - PB, 27 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00019/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
executar a construção de Creche Padrão Integra Paraíba, com capacidade 
para cinquenta crianças; DESIGNO as servidoras Viviane Rangel Silva 
Pereira, Engenheira Civil, como Gestora; e Ivonic Tavares de Oliveira 
Campos Neto, Engenheiro Civil, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00019/2022, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 27 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00019/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada 
de Preços nº 00019/2022, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para executar a construção de Creche Padrão Integra Paraíba, 
com capacidade para cinquenta crianças; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: TCL TAMBAU 
CONSERVACOES LTDA - R$ 735.991,89. 

Conde - PB, 27 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2023. OBJETO: Contratação 
artística do cantor "DORGIVAL DANTAS", na cidade de Conde PB no dia 
07/01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da 
Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 06/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação artística do cantor "DORGIVAL 
DANTAS", na cidade de Conde PB no dia 07/01/2023; DESIGNO os 
servidores Aleksandro Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e 
Articulação Política, como Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, 
Assessor Especial, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, que objetiva: 
Contratação artística do cantor "DORGIVAL DANTAS", na cidade de Conde 
PB no dia 07/01/2023; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: TOME XOTE EDITORA DE MUSICA EIRELI - R$ 
110.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2023. OBJETO: Apresentação 
artística do cantor "GABRIEL VAQUEIRO E BANDA VALNEIJOS", na cidade de 
Conde PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da 
Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 06/01/2023. 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística do cantor "GABRIEL 
VAQUEIRO E BANDA VALNEIJOS", na cidade de Conde PB; DESIGNO os 
servidores Aleksandro Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e 
Articulação Política, como Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, 
Assessor Especial, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, que objetiva: 
Apresentação artística do cantor "GABRIEL VAQUEIRO E BANDA 
VALNEIJOS", na cidade de Conde PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AURIDES DE SOUSA PIMENTEL 
PRODUCAO E EVENTOS MUSICAIS - R$ 35.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "BRISA STAR", na cidade de Conde PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 06/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "BRISA STAR", na 
cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, Secretario 
da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e Sergio 
Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "BRISA STAR", na cidade de Conde PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: M L 
SOARES DA FONSECA - R$ 80.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "TATY GIRL", na cidade de Conde. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 06/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "TATY GIRL", na 
cidade de Conde; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, Secretario da 
Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e Sergio 
Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "TATY GIRL", na cidade de Conde; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA - R$ 
130.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00005/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "KELLY SILVA", na cidade de Conde PB no dia 
21/01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da 
Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 06/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "KELLY SILVA", na 
cidade de Conde PB no dia 21/01/2023; DESIGNO os servidores Aleksandro 
Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como 
Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "KELLY SILVA", na cidade de Conde PB no 
dia 21/01/2023; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: CANTAK MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA - R$ 15.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00012/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "VANIA AIRAN" na cidade de Conde Pb. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 12/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "VANIA AIRAN" 
na cidade de Conde Pb; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, 
Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e 
Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00012/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "VANIA AIRAN" na cidade de Conde Pb; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
G.W. DA SILVA JUNIOR PROJETOS E PRODUCOES ARTISTICAS - R$ 24.000,00. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00013/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da banda "DUAS MEDIDAS E ANDINHO SAFADINHO" na cidade de 
Conde PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da 
Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 12/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da banda "DUAS MEDIDAS E 
ANDINHO SAFADINHO" na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores 
Aleksandro Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação 
Política, como Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor 
Especial, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00013/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da banda "DUAS MEDIDAS E ANDINHO SAFADINHO" 
na cidade de Conde PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: M L SOARES DA FONSECA - R$ 35.000,00. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00014/2023. OBJETO: Apresentação 
artística do cantor "FABIANO GUIMARAES" na cidade de Conde Pb. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 12/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística do cantor "FABIANO 
GUIMARAES" na cidade de Conde Pb; DESIGNO os servidores Aleksandro 
Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como 
Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2023, que objetiva: 
Apresentação artística do cantor "FABIANO GUIMARAES" na cidade de 
Conde Pb; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: FABIANO DIAS GUIMARAES 09902794483 - R$ 40.000,00. 

Conde - PB, 12 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00017/2023. OBJETO: Apresentação 
artística do cantor "GEOVANI JUNIOR" na cidade de Conde PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 19/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística do cantor "GEOVANI 
JUNIOR" na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, 
Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e 
Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023, que objetiva: 
Apresentação artística do cantor "GEOVANI JUNIOR" na cidade de Conde 
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
CORREIO FORENSE PORTAL DE NOTICIAS E INFORMACOES LTDA - R$ 
20.000,00. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00018/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "JOYCE TAYNA" na cidade de Conde PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 18/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "JOYCE TAYNA" 
na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, 
Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e 
Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 18 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "JOYCE TAYNA" na cidade de Conde PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: AN 
PRODUCOES LTDA - R$ 45.000,00. 

Conde - PB, 18 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00019/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da "BANDA ENCANTU'S" na cidade de Conde PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 19/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da "BANDA ENCANTU'S" na 
cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, Secretario 
da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e Sergio 
Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da "BANDA ENCANTU'S" na cidade de Conde PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
BANDA ENCANTU'S PRODUCOES E EVENTOS LTDA - R$ 80.000,00. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00020/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "BIA MARTINS" na cidade de Conde PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 19/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "BIA MARTINS" 
na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, 
Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e 
Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "BIA MARTINS" na cidade de Conde PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ANA 
BEATRIZ BARBOSA SILVA LTDA - R$ 20.000,00. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00021/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da cantora "DANIEZE SANTIAGO" na cidade de Conde PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 19/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da cantora "DANIEZE 
SANTIAGO" na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro 
Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como 
Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da cantora "DANIEZE SANTIAGO" na cidade de 
Conde PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CARLOS A S FONSECA NETO - R$ 60.000,00. 

Conde - PB, 19 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00024/2023. OBJETO: Apresentação 
artística do cantor "MARCINHO SENSAÇÃO" na cidade de Conde PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 26/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00024/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística do cantor "MARCINHO 
SENSAÇÃO" na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro 
Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como 
Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00024/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00024/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00024/2023, que objetiva: 
Apresentação artística do cantor "MARCINHO SENSAÇÃO" na cidade de 
Conde PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: G S COSTA - R$ 200.000,00. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00025/2023. OBJETO: Apresentação 
artística da banda "AVINE VINNY" na cidade de Conde PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 26/01/2023. 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00025/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística da banda "AVINE VINNY" na 
cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro Pessoa, Secretario 
da Gestão Governamental e Articulação Política, como Gestor; e Sergio 
Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00025/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 30 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.156                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00025/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00025/2023, que objetiva: 
Apresentação artística da banda "AVINE VINNY" na cidade de Conde PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
AVINE VINNY PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - R$ 150.000,00. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00026/2023. OBJETO: Apresentação 
artística do cantor "PEDRINHO PEGAÇÃO" na cidade de Conde PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Prefeita. RATIFICAÇÃO: 
Prefeita, em 26/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00026/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Apresentação artística do cantor "PEDRINHO 
PEGAÇÃO" na cidade de Conde PB; DESIGNO os servidores Aleksandro 
Pessoa, Secretario da Gestão Governamental e Articulação Política, como 
Gestor; e Sergio Henrique Gonçalves de Lima, Assessor Especial, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00026/2023, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00026/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00026/2023, que objetiva: 
Apresentação artística do cantor "PEDRINHO PEGAÇÃO" na cidade de 
Conde PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: DEA SHOWS LTDA - R$ 60.000,00. 

Conde - PB, 26 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 


